Ketiga takhyĩr yaitu mubah, dan

keempat adalah waḍ’i yaitu sahih (sah) dan fãsid (rusak) serta tanda dan sifat-sifat sejenis

3Taqiyuddin Abu al-Abbãs Ahmad bin Abdul Halim bin Abdul Salam bin Abdullah bin Abdul

Qãsim bin Muhammad bin Taimiyah, al-Ubũdiyãh (Cet. VII; Beirut: Maktabah Islãmi, 1426 H/2005 M).

h. 44
4Muhammad bin Sãlih al-Uṡaimin, al-Qaulul Mufĩd ‘alã Kitãb al-Tauhĩd, Juz 1 (Cet. II; Kerajaan

Saudi Arabiyah: Dãr Ibnu al-Jauzi, 1424 H/2003 M). h. 14-15.
5Abu al-Husein Muslim Bin al-Hajjãj, Ṣahĩh Muslim, Juz 3. (Kairo, 1374 H/1955 M). h. 1343.

mencakup penjelasan mendalam dan sistematis mengenai berbagai bab dalam fikih,

termasuk ibadah, muamalah, dan hukum lainnya. Salah satu pembahasan dalam kitab

ini adalah penggunaan kain sutra dalam salat.

9 Ali bin Ahmad bin Saĩd bin Hazm al-Ẓãhiri, al-Muḥallã bi al-Asar (Beirut: Dãr al-Fikr, 1408 H/

1988 M).
10 Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, Rauḍah al-Nāẓir wa Junnah al-Manāẓir (Cet.

I; Mesir: Dār Ibn al-Jauzī, 1438 H/2017 M).
11 Shalahuddin Al-‘Alāī, Tahqīq al-Murād fī anna al-Nahya Yaqtadī al-Fasād (Cet. I; Kuwait:

Dār al-Kutub al-Ṡaqa>fiyah, 1431H)
12Mahfuz bin Ahmad bin Hasan al-Kalwazani, al-Tamhīd fī Uṣūl al-Fiqh (Cet. I; Mesir: Da>r al-

Madani, 1406H)
13Muhammad bin Shalih bin Muhammad Al-Utsaimin, Al-Syarh Al-Mumthi' ‘Ala Zad Al

pelarangan ini merupakan ijmak (kesepakatan) kaum muslimin.29 Adapun dalil-dalil yang

menunjukkan keharaman penggunaan sutra adalah sebagai berikut:

26Muhammad bin al-Ami>n bin Muhammad al-Syinqi>t}i>, Muz|akkirat Us}u>l al-Fiqh ‘Ala> Raud}ati al-

Na>z}ir (Cet. V; Riya>d}: Da>r ‘At}a>at> al-‘Ilm, 1441 H/2019 M). h. 316.
27Siti Fahimah, “Kaidah-kaidah Memahami Amr dan Nahy: Urgensitasnya dalam Memahami al-

Qur’an”, Jurnal Al Furqan 1, no. 1 (2018).
28Abu al-Wali>d Muhammad bin Ahmad bin Rusyd al-Qurt}ubi>, al-Muqaddima>t al-Mumahhida>t,

Juz 3 (Cet. I; Beirut: Da>r al-Garb al-Isla>mi>, 1408 H/1988 M). h. 430.
29Muhammad bin ‘Ali bin Muhammad al-Syauka>ni>, Nail al-Aut}a>r, Juz 2 (Cet. I; Mesir: Da>r al-

Hadi>s|, 1413 H/1993 M). h. 96.

Dari Abu Z|ibyān, dia berkata, Ibnu al-Zubair berkhutbah kepada kami dan berkata,

30Abu Abdillah Muhammad bin Ismail al-Bukhari, S}ahi>h Bukha>ri, Juz 2 (Cet. 1; Mesir: Mat}ba’ah

al-Kubra> al-Ami>riyyah, 1311 H), h. 71.
31Abu Abdi al-Rahman Ahmad bin Syu’aib al-Nasa>i, Sunan al-Nasa>i, Juz 8 (Cet; Beirut:

Muassasah al-Risa>lah, 1421 H/2001 M). h. 357.
32Muhammad bin ‘I>sa> bin Saurah bin al-D}ahha>k al-Tirmi>z|i>, Sunan al-Tirmi>z|i, Juz 4 (Cet. II;

Mesir: Syirkah Maktabah wa Mat}ba’ah Must{a>fa 1395 H / 1975 M), h. 217.
33Abu Abdi al-Rahman Ahmad bin Syu’aib al-Nasa>i, Sunan al-Nasa>i, Juz 8. h. 397.

40Syihāb al-Dīn Aḥmad bin Idrīs al-Qarāfī, al-Żakhīrah, Juz 13 (Cet. I; Beirut: Dār al-Garb al-

Islamī, 1994 M), h. 260.
41Syamsuddin Abu 'Abdillah Muhammad bin Muhammad al-H}at}t}a>b al-Ru’aini>, Mawa>hibu al-Jali>l

fi> Syarhi Mukhtas>ar Khali>l, Juz 1 (Cet. III; Da>r al-Fikr, 1412 H/1992 M). h. 504.
42Zakariya> bin Muhammad bin Ahmad al-Ans}a>ri>, Fathu al-Wahha>b, Juz 1 (Cet. I; Da>r al-Fikr,

1414 H/1994 M). h. 96.
43Abu Zakariya> Muhyi> al-Di>n Yahya bin Syaraf al-Nawawi>, Raud}atu al-T}a>libi>n wa ‘Umdatu al-

Mufti>n, Juz 2 (Cet. III; Beirut: al-Maktab al-Isla>mi>, 1412 H/1991 M). h. 67.

هَا فَ لَمْ يََنَْ هَا اسْتِعْمَالهُُ يَ عُودُ إليَ ْ تَ هَا ويَوز المرأة أَنْ تُصَلِ يَ فِيهِ وَعَلَيْهِ لِْنََّهُ لََّ يََْرمُُ عَلَي ْ 53عْ صِحَّ
Artinya:

50Abu al-Wali>d Muhammad bin Ahmad bin Rusyd al-Qurt}ubi>, Bida>yatu al-Mujtahid wa Niha>yatu

al-Muqtas}id, Juz 1 (Cet. I; Kairo: Da>r al-Hadi>s|, 1425 H/ 2004 M). h. 124.
51Zainuddin bin Ibrahim bin Muhamad Ibnu Nujaim, al-Bah}ru al-Ra>iq Syarh Kanzu al-Daqa>iq,

Juz 1 (Cet. II; Da>r al-Kita>b al-Isla>mi, t.th.). h. 283.
52Al-Imam Kama>luddin Muhammad bin Abdi al-Wa>h}id Ibnu al-Huma>m, Fathu al-Qadi>r ‘Ala> al-

Hida>yah, Juz 1 (Cet. I; Mesir: Syarikah Maktabah wa Mat}ba’ah Mus}affa> al-Ba>bi>, 1389 H/1970 M). h. 292.
53Abu Zakariya> Muhyi> al-Di>n Yahya bin Syaraf al-Nawawi>, al-Majmu>’ Syarh al-Muhaz|z|ab, Juz

3 (Cet. I; Kairo: Ida>ratu al-T}iba>’ah al-Muni>riyyah, 1344-1347 H). h.

Imam Ibnu Qudāmah dalam kitabnya al-Mugnī mengatakan bahwa hukum salat

menggunakan pakaian berbahan sutra bagi laki-laki sama hukumnya ketika salat

54Syamsuddin Muhammad bin Muhammad al-Khat}i>b al-Syarbi>ni, Mugni al-Muh}ta>j ila> Ma’rifati

Ma’a>ni> Alfa>z} al-Minha>j, Juz 2 (Cet. I; Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1994 M). h. 222.
55Abu Bakar Muhammad bin Abdillah bin Yunus al-Tami>mi> al-S}iqilli>, al-Ja>mi’ li Masa>ili al-

Mudawwanah, Juz 1 (Cet. I; Mekkah: Ma’had al-Buh}u>s| al-‘Ilmiyyah wa Ih}ya> al-Tura>s| al-Isla>mi>, 1434

H/2013 M). h. 262-263.
56Yusuf bin Abdi al-Barr, al-Ka>fi fi> Fiqhi Ahli al-Madi>nah (Cet. II; Riyadh: Maktabah Riyadh al-

Hadi>sah, 1400 H/ 1980 M). h. 240.

Ketiga, yang kembali kepada

sifat dari hal yang dilarang. Kemudian beliau melanjutkan, para ulama Hanafiyah

mengungkapkan tiga bagian yang telah kami sebutkan dengan istilah lain. Mereka

57Abdullah bin Ahmad bin Quda>mah al-Maqdisī, al-Mugni>, Juz 2 (Cet. III; Riya>d}: Da>r al-‘Alim

al-Kutub, 1417 H/1997 M). h. 303-304.
58Muhammad bin S}alih bin Muhammad Al-Us|aimin, al-Syarh al-Mumthi' ‘Ala Zad Al Mustaqni',

Juz 2 (Cet. 1; Mesir: Da>r Ibn al-Jauzi, 1422 H). h. 154.
59Muhammad bin al-Ami>n bin Muhammad al-Syinqi>t}i>, Muz|akkirat Us}u>l al-Fiqh ‘Ala> Raud}ati al-

Na>z}ir (Cet. V; Riya>d}: Da>r ‘At}a>at> al-‘Ilm, 1441 H/2019 M). h. 316.

60S}ala>huddi>n Al-‘Alāī, Tahqīq al-Murād fī anna al-Nahya Yaqtadī al-Fasād (Cet. I; Kuwait: Dār

al-Kutub al-Ṡaqa>fiyah, 1431H). h. 66-67.
61Ahmad bin ‘Ali Abu Bakar al-Ra>zi> al-Jas}s}a>s}, al-Fus}u>l fi> al-Us}u>l, Juz 2 (Cet. II; Kuwait:

Wiza>ratu al-Auqa>f al-Kuwaitiyyah, 1414 H/1994 M). h. 171.
62‘Ad}ud al-Di>n Abdurrahman al-I>ji>, Syarhu Mukhtas>ar al-Muntaha> al-Us}u>li>, Juz 2 (Cet. I; Beirut:

Da>r al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2004 M). h. 573.
63‘Ali bin Muhammad al-A>midi>, al-Ihka>m fi> Us}u>l al-Ahka>m, Juz 2 (Cet. II; Beirut: al-Maktab al-

Isla>mi>, 1402 H). h. 191
64Mahfuz bin Ahmad bin Hasan al-Kalwazani, al-Tamhīd fī Uṣūl al-Fiqh (Cet. I; Mesir: Da>r al-

Madani, 1406 H/1980 M). h. 369.

Contoh dalam kategori

ini adalah larangan berpuasa pada hari raya dan salat pada waktu terlarang. Terdapat

berbeda pendapat tentangnya dalam beberapa pendapat;

67al-Qa>d}i> Abu Bakar Muhammad binal-T}ayyib al-Ba>qilla>ni, al-Taqri>b wa al-Irsya>d, Juz 2 (Cet.

II; Beirut: Muassasah al-Risa>lah, 1418 H/1998 M). h. 340.
68‘Ali bin Muhammad al-A>midi>, al-Ihka>m fi> Us}u>l al-Ahka>m, Juz 2. h. 188.
69Abu ‘Abdillah Muhammad bin ‘Umar bin al-Hasan al-Ra>zi>, al-Mah}s}u>l (Cet. III; Muassasah al-

Risa>lah, 1418 H/1997 M). h. 291.
70al-Qa>d}i> Abu Bakar Muhammad binal-T}ayyib al-Ba>qilla>ni, al-Taqri>b wa al-Irsya>d, Juz 2 h. 340-

341.
71Abu ‘Abdillah Muhammad bin ‘Umar bin al-Hasan al-Ra>zi>, al-Mah}s}u>l . h. 291.
72Abu al-Husain Muhammad bin ‘Ali al-T}ayyib al-Bas}ri>, al-Mu’tamad fi> Us}u<l al-Fiqh Juz 1 (Cet.

berlaku pada sifat yang dilarang, bukan pada asal perbuatan yang disifati dengannya.

74‘Ad}ud al-Di>n Abdurrahman al-I>ji>, Syarhu Mukhtas>ar al-Muntaha> al-Us}u>li>, Juz 2. h. 574.
75Abu ‘Abdillah Badr al-Di>n Muhammad bin Abdillah al-Zarkasyi>, al-Bah}ru al-Muh}i>t} fi> Us}u>l al-

Fiqh, Juz 3 (Cet. I; Da>r al-Kutubi>, 1414 H/1994 M). h. 381.
76Abdullah bin Ahmad bin Qudamah al-Maqdisī, Rauḍah al-Nāẓir wa Junnah al-Manāẓir (Cet.

II; Muassasah al-Rayya>n, 1423 H/2002 M), h. 605.
77‘Ad}ud al-Di>n Abdurrahman al-I>ji>, Syarhu Mukhtas>ar al-Muntaha> al-Us}u>li>, Juz 2. h. 574.
78Ahmad bin ‘Ali Abu Bakar al-Ra>zi> al-Jas}s}a>s}, al-Fus}u>l fi> al-Us}u>l, Juz 2. h. 178.
79Abu ‘Abdillah Badr al-Di>n Muhammad bin Abdillah al-Zarkasyi>, al-Bah}ru al-Muh}i>t} fi> Us}u>l al-

dilakukan oleh orang yang dilarang bertransaksi, dilarang karena alasan pada pelaku

transaksi, bukan pada akadnya, dan transaksi itu dianggap rusak (tidak sah).

80Taqiyuddin Abu al-Baqa>’ Muhammad bin Ahmad al-Futu>h}i>, Syarh}u al-Kaukab al-Muni>r, Juz 3

(Cet. II; Maktabah al-‘Abi>ka>n, 1418 H/1997 M). h. 93-94.
81al-Qa>d}i> Abu> Ya’la Muhammad bin al-Husain, al-‘Uddah fi> Us}u>l al-Fiqh, Juz 2 (Cet. II; t.p.,

1410 H/1990 M). h. 442.